2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                    пятого созыва

                                                    РЕШЕНИЕ
                                                     47-й сессии
    23.09.2019                                      с.Новотроицк                                                 №3

О внесении изменений в решение Совета депутатов Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области от 23.07.2019 № 4«Об утверждении правил благоустройства на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области»

В целях приведения правил благоустройства на территории  Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области Совет депутатов Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов (наименование муниципального образования) от 23.07.2019 № 4  «Об утверждении правил благоустройства на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. Раздел 11 « Содержание животных на территории Новотроицкого сельсовета» дополнить пунктом:
11.3. Выгул домашнего животного допускается в местах, определенных администрацией Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области (постановление от 23.07.2019 № 92 «Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории Новотроицкого   сельсовета Северного района Новосибирской области».

         1.2. Раздел 3 дополнить пунктом 3.24 следующего содержания:                            3.24.   Понятия, используемые в настоящем разделе Правил, применяются в том же значении, что и в Градостроительном кодексе Российской Федерации, Федеральных законах от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлениях Правительства РФ от 12 ноября 2016 г. № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641», от 22 сентября 2018 № 1130 «О разработке, общественном обсуждении, утверждении, корректировке территориальных схем в области обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, а также о требованиях к составу и содержанию таких схем».
1. Требования к местам накопления твердых коммунальных отходов:
1.1. На территории поселения могут создаваться места накопления твердых коммунальных отходов исходя из сроков складирования твердых коммунальных отходов на них:
1) площадка накопления твердых коммунальных отходов - площадка, созданная в случаях, предусмотренных настоящими Правилами, органом местного самоуправления, уполномоченным в соответствии с пунктом 4 статьи 1 Федерального закона от 31 декабря 2017 г. № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – уполномоченное лицо), для складирования твердых коммунальных отходов на срок более суток, но не более одиннадцати месяцев, являющаяся местом приема и передачи твердых коммунальных отходов от потребителей региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее – региональный оператор), если иное не предусмотрено настоящими Правилами и договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.
2) контейнерная площадка – площадка, для складирования твердых коммунальных отходов на период, обеспечивающий соблюдение установленных сроков удаления твердых коммунальных отходов, предназначенная для размещения контейнеров и бункеров, и созданная лицами, на которых возложена обязанность по их созданию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Места накопления твердых коммунальных отходов относятся к элементам благоустройства территории и (или) объектам для санитарной очистки территории.
1.2. Контейнерная площадка должна быть обустроена в соответствии с требованиями «СанПиН 42-128-4690-88. Санитарные правила содержания территорий населенных мест», СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», в том числе правил и норм технической эксплуатации для жилищного фонда.
1.3. Площадка накопления твердых коммунальных отходов должна соответствовать требованиям Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
1.4. При отсутствии на территории муниципального образования объектов обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов и (или) контейнерных площадок (далее - объекты), предусмотренных территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Новосибирской области, уполномоченный орган местного самоуправления поселения вправе принять решение о необходимости создания места накопления - площадки накопления твердых коммунальных отходов (далее – решение о необходимости создания места накопления).
1.4.1. Решение о необходимости создания места накопления, предусмотренного частью 1 пункта 1.1. и пунктом 1.4. настоящего раздела, принимается путем издания правового акта органа местного самоуправления поселения, в котором указываются планируемое расположение такого места накопления и источники образования твердых коммунальных отходов, складируемых на данной площадке накопления твердых коммунальных отходов.
1.4.2. Копия решения о необходимости создания места накопления направляется органом местного самоуправления, принявшим указанное решение, не позднее двух рабочих дней со дня его принятия, уполномоченному лицу - органу местного самоуправления муниципального района на территории которого расположено сельское поселение, для принятия решения о создании места накопления в порядке, предусмотренном п. 3 Постановления Правительства РФ от 31.08.2018 N 1039 "Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра".
1.4.3. Принятие решений о создании мест накопления - контейнерных площадок, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществляется органом местного самоуправления района в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».
1.5. При наличии на территории сельского поселения площадки накопления твердых коммунальных отходов собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо обеспечивают передачу твердых коммунальных отходов региональному оператору путем складирования твердых коммунальных отходов на площадке накопления твердых коммунальных отходов, за исключением, случаев, когда в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами местом накопления твердых коммунальных отходов указана контейнерная площадка.
1.6. Информации о местах накопления твердых коммунальных отходов подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

1.3. Раздел 3  дополнить пунктом 3.25. следующего содержания:
3.25. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), принимает участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в следующих случаях:
- 	скашивание травы (высота травяного покрова не должна превышать - 10 сантиметров);
- 	не реже одного раза в две недели уборка пешеходных зон от пыли и мелкого бытового мусора;
- 	не реже одного раза в две недели уборка в зимний период от снега и льда пешеходных зон со складированием его на участках, не препятствующих свободному проезду автотранспорта и движению пешеходов, а также обзору при выезде с придомовых территорий;
-	обрезка ветвей деревьев, кустарников, нависающих на высоте менее двух метров над тротуарами и пешеходными зонами.

1.4.    Раздел 2  дополнить пунктом 2.11. следующего содержания:
2.11. Границы прилегающих территорий определяются с учетом положений статьи 3 Закона Новосибирской области от 04.03.2019 № 347-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях их благоустройства». Расстояние от внутренней части границы прилегающей территории до внешней части границы прилегающей территории составляет:
а) 	для зданий, в которых располагаются организации образования и культуры, досуга, спортивные, медицинские, санаторно-курортные учреждения, организации социально-бытового назначения - 10 метров;
б) 	для автостоянок, автомоек, автосервисов, автозаправочных станций, автогазозаправочных станций  - 10 метров;
в) 	для промышленных объектов - 10 метров;
г) 	для строящихся объектов капитального строительства - 10 метров;
д) 		для иных зданий, строений, сооружений - 10 метров.

          1.5. Раздел 2  дополнить пунктом 2.12. следующего содержания:

  2.12. В соответствии с частью 2 статьи 3 Закона Новосибирской области от 04.03.2019 № 347-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях их благоустройства» расстояние от внутренней части границы прилегающей территории до внешней части границы прилегающей территории может превышать расстояние, определенное в соответствии с пунктом 2.11. настоящих Правил, в случае заключения соглашения об установлении границ прилегающей территории между собственником или иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка (далее – правообладатель) и администрацией Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области (далее - соглашение).
Соглашение заключается в случае подачи письменного заявления правообладателя в администрацию Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области или на основании обращения администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области к правообладателю.
В заявлении указываются - фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) правообладателя, почтовый адрес и контактный телефон. К заявлению прикладывается копия документа, удостоверяющего личность заявителя и (или) документ, подтверждающий полномочия действовать от имени заявителя, а также копии документов, подтверждающих права собственности или иные законные основания владения зданием, строением, сооружением, земельным участком, если сведения о них не внесены в Единый государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН).
Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области принимает решение о заключении соглашения или подготовке проекта уведомления об отказе в заключении соглашения не позднее 7 рабочих дней с даты регистрации заявления.
Проект соглашения, подписанный главой Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области предоставляется заявителю для подписания в течение 15  рабочих дней с даты регистрации заявления. Уведомление об отказе в заключении соглашения направляется (вручается) заявителю не позднее 2 рабочих дней со дня принятия указанного решения.
Основанием для отказа в заключении соглашения является отсутствие права собственности или иного законного основания владения зданием, строением, сооружением, земельным участком. Указанные сведения в случае внесения их в ЕГРН и непредставления заявителем по собственной инициативе запрашиваются администрацией Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
       2. Опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник  Новотроицкого сельсовета»  и разместить на официальном сайте  администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области.
     3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава  Новотроицкого  сельсовета             Председатель Совета депутатов
Северного района                                         Новотроицкого  сельсовета
Новосибирской области                              Северного района
                                                                        Новосибирской области
_________А.Д.Кочережко                               _________Н.Н.Панова